11. No reciban la tonsura o el velo los propios siervos o siervas respectivamente, sino en número razonable y suficiente, de modo que los dominicos no queden desolados.

12. Que las comunidades no tengan un número excesivo de miembros, sino solamente aquellos a quienes el superior pueda aconsejar.

-117-

13. De his qui non fiunt secundum regulam pulsati, ut deinceps emendentur et pulsentur secundum regulam.

14. Ut infantulae aetatis puerilae non velentur antequam ille elegere scient quid velint, salva canonica auctoritate.

15. Ut laici non sint praepositi monachorum infra monasteria, nec archidiaconi sint laici.

16. De incestuosis, ut canonice examinentur, et nec propter aliquius amicitiam quidam relaxentur, quidam vero constringantur.

13. Que quienes no hayan sido probados según la regla, sean en adelante corregidos y probados según la misma.

14. Las niñas de corta edad no reciban el velo antes de poder discernir lo que deseen, quedando a salvo la autoridad canónica.

15. Los laicos no sean los superiores de los monjes en los monasterios, ni tampoco archidiáconos.

16. Los incestuosos sean juzgados canónicamente y no se use benignidad con algunos, por amistad, y, severidad con otros.

CAPITULARE MISSORUM IN THEODONIS VILLA DATUM

SECUNDUM, GENERALE.

Ad omnes generaliter.

De pace, ut omnes qui per aliqua scelera ei rebelles sunt constrin-  
gantur.

2. De iustitiis aeccliarum Dei, viduarum, orfanorum et pupillorum,  
ut in publicis iudiciis non dispiciantur clementes sed diligenter au-  
diantur.

3. De iustitiis regalibus, ut pleniter fiant inquisitae.

4. De hoc si evenerit fames, clades, pestilentia, inaequalitas aeris  
vel alia qualiscumque tribulatio, ut non expectetur edictum nostrum,  
sed statim depraeceatur Dei misericordia. Et in praesenti anno de famis  
inopia, ut suos quisque adiuvet prout potest et suam ammonam non nimis  
care vendat; et ne foris imperium nostrum vendatur aliquid alimoniae.

5. De armis infra patria non portandis, id est scutis et lanceis  
et loricis; et si faidosus sit, discutietur tunc quis e duobus contra-  
riis sit ut pacati sint, et distingantur ad pacem, etiam si noluerint;  
et si aliter pacificare nolunt, adducantur in nostram praesentiam. Et  
si aliquis post pacificationem alterum occiderit, conponat illum et  
manum quam periurevit perdat et insuper bannum dominicum solvat.

6. De armatura in exercitu, sicut antea in alio capitulare commen-  
davimus, ita servetur, et insuper omnis homo de duodecim mansis bru-  
neam habeat; qui vero bruniam habens et eam secum non tullerit, omne  
beneficium cum brunia pariter perdat.

SEGUNDA CAPITULAR PARA LOS ENVIADOS, DE CARÁCTER GENERAL,

DADA EN THIONVILLE.

Para todos en general

1. Castiguense a quienes, por sus delitos, se muestren re-  
beldes a la peaz.

2. En los juicios públicos no se menosprecien los derechos  
de las iglesias de Dios, de las vindas, de los huérfanos, y de  
los pupilos cuando reclamen algo. Sean en cambio, escuchados  
diligentemente.

3. Obsérvense plenamente los derechos reales.

4. Si sobrevinieren hambrunas, plagas, pestilencias, inesta-  
bilidad monetaria o cualquier otra tribulación, no se aguarde  
un edicto nuestro, sino implírese inmediatamente la misericordia  
de Dios. En el presente año de carestía, que cada uno ayude a  
los suyos en cuanto pueda, y no venda sus provisiones a precio  
demasiado elevado; no se venda fuera de nuestro imperio nada que  
haya sido donado.

5. No deben portarse armas dentro de la propia comarca, a  
saber, ni escudos, ni lanzas, ni corazas; si alguien está bajo  
amenaza de venganza por un homicidio cometido, véase entonces  
quién es contrario a la pacificación, y obligueselos a la peaz,  
sue si no lo quisieren; y, si no admiten otro tipo de pacifica-  
ción, confízcaselos a nuestra presencia. Y si alguien matare a  
otro después de la pacificación, repare el daño causado, pierda  
la mano con la que perjuró, y además, pague la multa estableci-  
da.

6. En cuanto a la armadura en el ejército, obsérvese lo que  
hemos ordenado en otra capitular; y además, todo vasallo de do-  
ce mansas tenga brunia, y el que teniendo brunia no la lle-  
vare consigo, pierda todo beneficio juntamente con la brunia.

7. De negotiatoribus qui partibus Sclavorum et Averorum pergunt, quousque procedere cum suis negotiis debeant; id est partibus Saxoniae usque ad Bardaenowic, ubi praevideat Hredi; et ad Schezla, ubi Madalgaudus praevideat; et ad Magadoburg praevideat Aito; et ad Erpesfurt praevideat Madalgaudus; et ad Halazstat praevideat item Madalgaudus; ad Foracheim et ad Breemberga et ad Ragenisburg praevideat Audulfus, et ad Lauriacum Warnarius. Et ut arma et brunias non ducant ad venundandum; quod si inventi fuerint portantes, ut omnis substantia eorum auferatur ab eis, dimidia quidem pars partibus palatii, alia vero medietas inter iamdictos missos et inventorem dividatur.

8. De clamatoribus vel causidicis qui nec iuditium seabinorum adquiscere nec blasphemare volunt antiqua consuetudo servetur, id est ut in custodia recluantur donec unum e duabus faciant. Et si ad palatium pro hac re reclamaverint et litteras detullerint, non quidem eis credatur, nec tamen in carcere ponantur; sed cum custodia et cum ipsis litteris pariter ad palatium nostrum remittantur, ut ibi discutiantur sicut dignum est.

9. De juramento, ut nulli alteri per sacramentum fidelitatis promittatur nisi nobis et unicuique proprio seniori ad nostram utilitatem et sui senioris; excepto his sacramentis quae iuste secundum legem alteri ab altero debetur. Et infantis, qui antea non potuerunt propter iuvenalem aetatem iurare, modo fidelitatem nobis repromittant.

10. De conspirationibus vero, quicumque facere praesumserit et sacramento quancumque conspiracyem firmaverint, ut triplici ratione iudicentur. Primo, ut ubicumque aliquid malum per hoc perpetratum fuit, autores facti interficiantur; adiutores vero eorum singuli alter ab altero flagellentur et nares sibi invicem praecidant. Ubi vero nihil mali perpetratum est, similiter quidem inter se flagellentur et capillos sibi vicissim detundant. Si vero per dextras aliqua conspiratio firmata fuerit, si liberi sunt, aut iurent cum idoneis iuratoribus hoc pro malo non fecisse, aut si facere non potuerint suam legem conponant; si vero servi sunt, flagellantur. Et ut de caetero in regno nostro nulla huiusmodi conspiracy fiat, nec per sacramentum nec sine sacramento.

7. Los mercaderes que van a las regiones de los Eslavos y los Ávaros, deberán llevar con sus negocios no más allá de estos puntos: en las regiones de la Sajonia, hasta Bardowick, donde debe vigilar Redo; y hasta Schezel, donde debe vigilar Madalgaudo; y hasta Magdeburgo, donde debe vigilar Aito; y hasta Erfurt, donde debe vigilar Madalgaudo; y hasta Halazstadt, también Madalgaudo; en Forchheim, Pfreimt y hasta Regensburgo, vigile Audulfo; y hasta Lorch, Warnario. No lleven armas ni brunias para la venta. Si se los encontrare llevándolas, quítenseles todos sus bienes, siendo la mitad para el palacio, y la otra mitad, divídase entre los mencionados enviados y quien haya descubierto el hecho.

8. Con respecto a los demandantes o procuradores que no quieran aceptar el juicio de los magistrados ni recusar la sentencia, obsérvese la antigua costumbre, o sea, manténganse recluidos bajo custodia hasta que hagan una de las dos cosas. Y si apelaren a palacio por esta causa, y presentaren nota, no se les crea de inmediato, ni se los ponga en la cárcel; sean en cambio enviados a palacio con la nota correspondiente, para ser allí juzgados como conviene.

9. No se prometa fidelidad a nadie con juramento, sino a nosotros y al propio señor, para nuestro servicio y el del respectivo señor; excepto aquellos juramentos que se prestan unos a otros y que corresponden por justicia según la ley. Aquellos, que por su juvenil edad no pudieren jurar anteriormente, que cuanto antes nos formulen su promesa de fidelidad.

10. Quienes conspiraren y ratificaren su conspiración con juramento, sean juzgados triplemente. En primer lugar, cuando se haya producido algún daño por esta causa, los autores del hecho sean ejecutados; los cómplices azótense recíprocamente y cártense las narices unos a otros. Cuando no se haya producido daño alguno, igualmente azótense unos a otros y cártense recíprocamente los cabellos. Si en cambio, alguna conspiración fue ratificada extendiendo las diestras, quienes sean libres juren, acompañados por juradores idóneos, no haber conjurado para algún daño, y, si no pudieren hacer esto, reparen el daño de acuerdo con la ley; si fueren siervos, sean flagelados. Por lo demás, no debe freguarse en nuestro reino ninguna conspiración de este tipo, ni con juramento ni sin él.

11. De periuriis ut caveantur, et non admittantur testes ad iuramentum antequam discutiantur; et si aliter discuti non possint, separantur ab invicem et singulariter inquirantur. Et non solum accusatorem liceat testes eligere, absente suo causatore. Et omnino nullus nisi ieiunus ad iuramentum vel ad testimonium admittatur. Et ille qui ad testimonium adducitur, si refutatur, dicat ille qui eum refutat et probet, quare illum recipere nolet; et de ipso pago, non de altero, testes elegantur, nisi forte longius extra comitatum causa sit inquirenda. Et si quis convictus fuerit periurii, manum perdat aut redimat.

12. De advocati: id est ut pravi advocati, vicedomini, vicarii et centenarii tollantur, et tales eligantur quales et sciant et velint iuste causas discernere et terminare. Et si comes pravus inventus fuerit, nobis nuntietur.

13. De teloneis placet nobis, ut antiqua et iusta telonea a negotiatoribus exigantur, tam de pontibus quam et de navigis seu mercatis; nova vero seu iniusta, ubi vel funes tenduntur, vel cum navibus sub pontibus transitur seu et his similia, in quibus nullum adiutorium iterantibus praestatur, ut non exigantur; similiter etiam nec de his qui sine negotiandi causa substantiam suam de una domo sua ad aliam ducunt aut ad palatium aut in exercitum. Si quid vero fuerit unde dubitetur, ad proximum placitum nostrum quod cum ipsis missis habituri sumus interrogetur.

14. De fugitivis clericis sive laicis vel etiam feminis, sicut iam in alio capitulare praecipimus ita servetur.

15. De liberis hominibus qui ad servitium Dei se tradere volent, ut prius hoc non fatiant quam a nobis licentiam postulent. Hoc ideo, quia audivimus aliquos ex illis non tam causa devotionis quam ex exercitu seu alia functione <sup>regali</sup> fugiendo, quosdam vero cupiditatis causa ab his qui res illorum concupiscunt circumventos audivimus, et hoc ideo fieri prohibemus.